
МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА 
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от (22 2222 № 22'6'

г. Пенза

Об утверждении положения и состава постоянно действующей комиссии 
Министерства строительства и дорожного хозяйства Пензенской области 

по отбору муниципальных образований в рамках реализации 
мероприятий по строительству объектов инфраструктуры для 

обеспечения развития районов массовой жилой застройки и комплексного 
освоения территорий в населенных пунктах Пензенской области и по 

подключению (технологическому присоединению) объектов капитального 
строительства к сетям теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения 

для обеспечения развития районов массовой жилой застройки и 
комплексного освоения территорий в населенных пунктах Пензенской 

области государственной программы Пензенской области «Обеспечение 
жильем и коммунальными услугами населения Пензенской области», 

утвержденной постановлением Правительства Пензенской области № 811- 
пП от 01.11.2013 (с последующими изменениями)

В целях реализации мероприятия по строительству объектов 
инфраструктуры для обеспечения развития районов массовой жилой застройки 
и комплексного освоения территорий в населенных пунктах Пензенской 
области и по подключению (технологическому присоединению) объектов 
капитального строительства к сетям теплоснабжения, водоснабжения и 
водоотведения для обеспечения развития районов массовой жилой застройки и 
комплексного освоения территорий в населенных пунктах Пензенской области 
государственной программы Пензенской области «Обеспечение жильем и 
коммунальными услугами населения Пензенской области», утвержденной 
постановлением Правительства Пензенской области №811-пП от 01.11.2013 (с 
последующими изменениями), (далее 
Положением 
Пензенской оОласти, утвержденным 
Пензенской области от №103-пП от 15.02.2022 «Об утверждении Положения о 
Министерстве строительства и дорожного хозяйства Пензенской области и 
признании утратившими силу отдельных нормативных актов Правительства 
Пензенской области», приказываю:

Мероприятия) руководствуясь 
о Министерстве строительства и дорожного хозяйства 
области, утвержденным постановлением Правительства



1. Утвердить Положение о постоянно действующей комиссии 
Министерства строительства и дорожного хозяйства Пензенской области по 
отбору муниципальных образований в рамках Мероприятия согласно 
приложению №1 к настоящему приказу.

2. Утвердить состав постоянно действующей комиссии Министерства 
строительства и дорожного хозяйства Пензенской области по отбору 
муниципальных образований в рамках Мероприятия согласно приложению №2 
к настоящему приказу.

3. Признать утратившим силу приказ Министерства строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Пензенской области от 21.08.2017 №50/ОД 
«Об утверждении положения и состава постоянно действующей комиссии 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Пензенской 
области по отбору муниципальных образований по подпрограмме 
«Стимулирование развития жилищного строительства в Пензенской области» 
государственной программы «Обеспечение жильем и коммунальными 
услугами населения Пензенской области на 2014 - 2024 годы».

4. Настоящий приказ разместить (опубликовать) на «Официальном 
Интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и на 
официальном сайте Министерства строительства и дорожного хозяйства 
Пензенской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (http s ://minstroy.pnzreg. ru).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Управление строительства.

Министр А,г. Гришаев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение №1 
к приказу 

Министерства строительства 
и дорожного хозяйства 

Пензенской области 
от <^5» 202^4^ г. №

Положение о постоянно действующей комиссии Министерства 
строительства и дорожного хозяйства Пензенской области по отбору 
муниципальных образований в рамках реализации мероприятий по 
строительству объектов инфраструктуры для обеспечения развития 

районов массовой жилой застройки и комплексного освоения территорий 
в населенных пунктах Пензенской области и по подключению 

(технологическому присоединению) объектов капитального строительства 
к сетям теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения для обеспечения 

развития районов массовой жилой застройки и комплексного освоения 
территорий в населенных пунктах Пензенской области государственной 

программы Пензенской области «Обеспечение жильем и коммунальными 
услугами населения Пензенской области», утвержденной постановлением 

Правительства Пензенской области № 811-пП от 01.11.2013 (с 
последующими изменениями)

1. Комиссия Министерства строительства и дорожного хозяйства 
Пензенской области по отбору муниципальных образований, реализующих 
мероприятия по стимулированию развития жилищного строительства (далее - 
Комиссия), состоит из руководителей и специалистов Министерства 
строительства и дорожного хозяйства Пензенской области и является органом, 
принимающим рещения по формированию перечня участников реализации 
мероприятия по строительству объектов инфраструктуры для обеспечения 
развития районов массовой жилой застройки и комплексного освоения 
территорий в населенных пунктах Пензенской области и по подключению 
(технологическому присоединению) объектов капитального строительства к 
сетям теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения для обеспечения 
развития районов массовой жилой застройки и комплексного освоения 
территорий в населенных пунктах Пензенской области государственной 
программы Пензенской области «Обеспечение жильем и коммунальными 
услугами населения Пензенской области», утвержденной постановлением 
Правительства Пензенской области № 811-пП от 01.11.2013 (с последующими 
изменениями), (далее - Мероприятия).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, постановлениями и распоряжениями Правительства 



Российской Федерации, законами Пензенской области, постановлениями и 
распоряжениями Губернатора и Правительства Пензенской области, а также 
настоящим Положением.

3. Состав Комиссии утверждается приказом Министерства строительства 
и дорожного хозяйства Пензенской области.

4. Основными задачами Комиссии являются:
а) рассмотрение документов, предоставленных муниципальными 

образованиями Пензенской области, для участия в Мероприятиях;
б) вынесение решений об отборе муниципальных образований 

Пензенской области по участию в Мероприятиях.
5. Полномочия Комиссии:
5.1. Комиссия рассматривает заявки муниципальных образований 

Пензенской области, а также иные документы, предусмотренные Порядком 
предоставления субсидий из бюджета Пензенской области бюджетам 
муниципальных образований Пензенской области на мероприятия по 
стимулированию развития жилищного строительства в Пензенской области 
(далее - Порядок).

5.2. Комиссия в течение пяти рабочих дней с момента окончания срока, 
предоставленного для подачи заявки в Министерство строительства и 
дорожного хозяйства Пензенской области муниципальными образованиями 
для участия в отборе, осуществляет отбор муниципальных образований 
Пензенской области, имеющих намерение принять участие в реализации 
Мероприятий.

5.3. Основания для отказа муниципальным образованиям Пензенской 
области в участии реализации Мероприятий:

5.3.1. Предоставление заявки на участие в Мероприятиях с нарушением 
сроков, установленных пунктом 7 Порядка.

5.3.2. Непредставление или неполное предоставление документов и 
сведений в соответствии с пунктами 6 и 7 Порядка.

5.3.3. Превышение запрашиваемых объемов софинансирования из 
средств областного бюджета, пределов лимитов бюджетных обязательств, 
утвержденных Правительством Пензенской области Министерству 
строительства и дорожного хозяйства Пензенской области на реализацию 
Мероприятий.

5.3.4. После ранжирования в соответствии с критериями, 
предусмотренными пунктом 6 Порядка, муниципальные образования, 
имеющие наименьшее значение соотношения объема вводимого жилья к 
объему затрат на строительство объектов социальной, инженерной и дорожной 
инфраструктуры (квадратный метр на рубль затрат), не попадают в число 
первоочередных и не обеспечиваются предусмотренными объемами 
финансирования.

6. Подготовку к заседанию Комиссии осуществляет специалист, 
отвечающий за реализацию Мероприятия (секретарь Комиссии). Заседание 
Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины 
ее членов. Члены Комиссии участвуют в ее заседании без права замены. В 
случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право изложить свое 
мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.



7. Решения Комиссии принимаются большинством голосов 
присутствуюших на заседании членов Комиссии и оформляются в виде 
протоколов ее заседаний. Протокол подписывается членами Комиссии и 
утверждается председателем Комиссии, а в его отсутствие - его заместителем.

8. Организационно-техническое и методическое обеспечение 
деятельности Комиссии осушествляет Министерство строительства и 
дорожного хозяйства Пензенской области.



Приложение №2 
к приказу 

Министерства строительства 
и дорожного хозяйства 

Пензенской области 
от «.£3» 202_У г. № /д"/

Состав постоянно действующей комиссии Министерства 
строительства и дорожного хозяйства Пензенской области по отбору 
муниципальных образований в рамках реализации мероприятий по 
строительству объектов инфраструктуры для обеспечения развития 

районов массовой жилой застройки и комплексного освоения территорий 
в населенных пунктах Пензенской области и по подключению 

(технологическому присоединению) объектов капитального строительства 
к сетям теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения для обеспечения 

развития районов массовой жилой застройки и комплексного освоения 
территорий в населенных пунктах Пензенской области государственной 

программы Пензенской области «Обеспечение жильем и коммунальными 
услугами населения Пензенской области», утвержденной постановлением 

Правительства Пензенской области № 811-пП от 01.11.2013 (с 
последующими изменениями)

Круглова
Светлана Владимировна

заместитель
Управления 
Комиссии);

Министра
строительства

начальник
(председатель

Попов
Геннадий Михайлович

заместитель
строительства;

начальника Управления

Евдошенко
Андрей Анатольевич

консультант 
(секретарь Комиссии);

Управления строительства

Барановская
Вероника Сергеевна

начальник отдела целевых программ.


